第７回 板橋第六小学校改築検討会 議事要旨

〇開催日時  令和７年７月２３日（水）午後３時３０分から午後４時３０分

〇開催場所  板橋区板橋第六小学校 ランチルーム

〇出席者   （改築検討会委員） ９名

（教育委員会事務局） 新しい学校づくり課長

              学校配置調整担当課長

              副参事（教育施設担当）

         新しい学校づくり課学校整備係長

                新しい学校づくり課配置調整第二係長

         新しい学校づくり課職員 ２名

       （政策経営部） 施設経営課職員  ２名

     （委託事業者） 共同設計株式会社 ２名

〇議題

１ 開会のあいさつ

２ 説明事項

  （１）平面プラン案について

３ 連絡事項

〇要旨

（１）平面プラン案について

 ・施工条件や構造上の課題等を総合的に比較検討した結果、プールを５階に配置すること

で決定した旨を事務局から報告しました。

 ・平面プランの検討を進める上で、普通教室の向きが大きな違いとなるため、南向きと北

向きの２案について説明し、意見交換を行いました。

 〈意見交換〉（一部抜粋）

  ・プールは最上階の５階となったが、その場合も屋根を設けるのか。（委員）

   →プールは屋内プールとして整備する予定である。（事務局）

   →空調設備やプライバシーに配慮した計画としてほしい。（委員）

  ・既存校舎と比べて平面が大きくなっているように見えるが、校庭が小さくなるのか。

（委員）

   →既存校舎に比べて敷地面積に占める建物面積は大きくなっており、地上部分での校

庭は既存よりも小さくなる。（事務局）

・普通教室の配置については、大人がグラウンドを確認しやすいなど、北側配置の方が

良いと思う。（委員）

 →近年は黒板ではなく電子黒板を使った授業が増えて、南側教室では見にくいなどの

影響もある。（委員）

 →校庭側に教室を配置することで、周辺建物との距離ができる。方角というよりも、

広がりのある空間が見える方に教室を配置する方が良いのではないか。（委員）

・仮設校舎は建設しない計画か。（委員）

 →児童数の推移を注視し、既存校舎で教室を確保できない場合には、その分だけを仮

設校舎とする計画である。大規模な仮設校舎を建設する計画ではない。（事務局）

・校内別室とはどのような部屋か。（委員）

 →教室に馴染めない場合など、様々な児童の居場所をつくる目的で整備していく予定

である。（事務局）

・多目的ホールについて、地域でさまざまに利用できるとよい。（委員）

 →１階の正門近くのため、選挙時の利用など、地域としては利用しやすいと思う。

 （委員）

 →イベント時に、調理をして児童や地域にふるまうようなスペースにできればよいと

思うので、できればガス・水道等を整備してほしい。（委員）

・屋外階段が一か所あるが、既存校舎の階段利用を考慮すると、屋内階段にして教室移

動に利用できるようにした方が良いのではないか。

 →セキュリティ管理について調整しながら検討する。